
Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 24 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00876 | Caderno 1

SUMÁRIO
• CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA - POLLY EMORA DE SOUZA DOURADO

• DECRETO FINANCEIRO DE ALTERACOES DE QDD n 27 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022.
DECRETO FINANCEIRO DE EXCESSO DE ARRECADACAO n 29 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022.
DECRETO FINANCEIRO DE SUPLEMENTACOES n 28 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022.
DECRETO FINANCEIRO DE ALTERACOES DE QDD n 16 DE 01 DE JULHO DE 2022.

• RESULTADO CREDENCIAMENTO 001/2023 - CREDENCIADOS 24/01/2023.

• EXTRATOS DE ADITIVOS DE CONTRATOS INEX

• EXTRATOS DE ADITIVOS DE CONTRATOS CREDENCIAMENTO 001.2022 - MEDICOS.

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3F64DEE627353D83C188F8AC27D3E568



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 24 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00876 | Caderno 1

Convênio

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 493BF99A8A419F07422F2A97694444A1

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 24 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00876 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 24 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00876 | Caderno 1

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 493BF99A8A419F07422F2A97694444A1

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 24 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00876 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 24 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00876 | Caderno 1

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 493BF99A8A419F07422F2A97694444A1

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 24 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00876 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 24 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00876 | Caderno 1

Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO FINANCEIRO nº 27 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL  DE CANARANA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  
da lei de nº 230/2021 de 30 de julho de 2021, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
366 de 23 de dezembro de 2021, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados 
ao Prefeito(a).

20301 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.004 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

3.3.90.14.00 / 00 - Diarias  -  Civil 1.000,00 0,00
3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 0,00 1.000,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 1.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00 0,00

Total por Ação: 2.000,00 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.000,00 2.000,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.083 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.30.00 / 02 - Material de Consumo 61.000,00 0,00

3.3.90.36.00 / 02 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 14.000,00

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 47.000,00

Total por Ação: 61.000,00 61.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 61.000,00 61.000,00

50101 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.090 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL 

3.3.90.34.00 / 00 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 0,00 2.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00 0,00

Total por Ação: 2.000,00 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.000,00 2.000,00

Página: 1 de 224/01/2023 - 10:52:40

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 014
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A9E48A8F732621B251208D310109ED70

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 24 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00876 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 24 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00876 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Total Geral: 65.000,00 65.000,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto Financeiro entra em vigor a partir de terça-feira, 1 de novembro de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL  DE CANARANA, Estado da Bahia, em  01 de novembro de 
2022.

ELEILTON DA HORA SANTOS
CONTADOR

Reg. Prof.: CRC/BA 020472-0

EZENIVALDO ALVES DOURADO
Prefeito Municipal

CPF: 155.339.301-59

Página: 2 de 224/01/2023 - 10:52:40

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 015
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A9E48A8F732621B251208D310109ED70

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 24 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00876 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 24 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00876 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA 
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO 

no valor de R$ 5.514.700,00 (Cinco milhões e quinhentos e 
quatorze mil e setecentos reais ).

DECRETO FINANCEIRO nº 29 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022

O PREFEITO(A) MUNICIPAL  DE CANARANA , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 234/2021 de20 de dezembro de 2021, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação 
orçamentária totalizando R $ 5.514.700,00 (Cinco milhões e quinhentos e quatorze mil e setecentos reais ) na(s) 
seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Dotações Suplementares

2.04.01 - SECRETARIA DA FAZENDA

9.09  - ENCARGOS COM PASEP 

3.3.90.47.00 / 42 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 700,00

Total por Ação: 700,00

Total por Unidade Orçamentária: 700,00

20301 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

2.004 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 80.000,00

Total por Ação: 80.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 80.000,00

20501 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

2.054 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 285.000,00

Total por Ação: 285.000,00

2.079 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 21.000,00

Total por Ação: 21.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 306.000,00

Página: 1 de 324/01/2023 - 10:53:57

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 016
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A9E48A8F732621B251208D310109ED70

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 24 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00876 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 24 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00876 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA 
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

20901 - SECRETARIA DE TRANSPORTE

2.097 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

3.3.90.30.00 / 42 - Material de Consumo 55.000,00

Total por Ação: 55.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 55.000,00

30101 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2.013 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 / 18118 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.500.000,00

3.1.90.34.00 / 18112 - Outs. Desp. P.Dec.Contr.Terceirizacao 600.000,00

3.3.90.30.00 / 19113 - Material de Consumo 70.000,00

3.3.90.39.00 / 19113 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 735.000,00

Total por Ação: 3.905.000,00

2.014 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

3.3.90.30.00 / 19113 - Material de Consumo 17.000,00

3.3.90.30.00 / 19119 - Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.39.00 / 19113 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 161.000,00
Total por Ação: 188.000,00

2.025 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

3.1.90.11.00 / 18114 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 800.000,00
Total por Ação: 800.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 4.893.000,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.083 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 160.000,00
Total por Ação: 160.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 160.000,00

50101 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.090 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL 

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00

Total Suplementado: 5.514.700,00

Página: 2 de 324/01/2023 - 10:53:57

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 017
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A9E48A8F732621B251208D310109ED70

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 24 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00876 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 24 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00876 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA 
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, Inciso II.

Valor Fonte de Recursos 

00 - Recursos Ordinarios 406.000,00

02 - Rec. de Impostos e Transf. de Impostos - Saude 15% 160.000,00

42 - Royalties/Fundo Especial - FEP 55.700,00

18112 - Transferências do FUNDEB - Impostos 70% 600.000,00
18114 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União
- VAAF 800.000,00
18118 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União
- VAAT 2.500.000,00

19113 - Transferências do FUNDEB - Impostos 30% 983.000,00
19119 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União
- VAAT 10.000,00

5.514.700,00Total

ELEILTON DA HORA SANTOS
CONTADOR

Reg. Prof.: CRC/BA 020472-0

EZENIVALDO ALVES DOURADO
Prefeito Municipal

CPF: 155.339.301-59

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de terça -feira, 1 de novembro de 2022, revogadas as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL  DE CANARANA, Estado da Bahia, em 01 de novembro de 
2022.

Página: 3 de 324/01/2023 - 10:53:57

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 018
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A9E48A8F732621B251208D310109ED70

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 24 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00876 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 24 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00876 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 2.709.410,00

(Dois milhões e setecentos e nove mil e quatrocentos e
dez reais ), para fins que se especifica e da outras

providências.

DECRETO FINANCEIRO nº 28 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022

O PREFEITO(A) MUNICIPAL  DE CANARANA , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 234/2021 de 20 de dezembro de 2021, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$2.709.410,00 (Dois 
milhões e setecentos e nove mil e quatrocentos e dez reais ) a saber:

Dotações Suplementares

10101 - CÂMARA MUNICIPAL DE CANARANA

2.001 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 410,00

Total por Ação: 3.410,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.410,00

2.04.01 - SECRETARIA DA FAZENDA

9.05  - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL 

3.1.90.91.00 / 00 - Sentencas Judiciais 9.000,00

4.6.90.71.00 / 00 - Principal da Divida Contratual Resgatado 350.000,00

Total por Ação: 359.000,00

9.09  - ENCARGOS COM PASEP 

3.3.90.47.00 / 00 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 85.000,00

Total por Ação: 85.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 444.000,00

2.06.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, IRRIGAÇÃO E MEIO-AMBIENTE

1.026 - REVITALIZAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.061 - MANUTENÇÃO DAS BARRAGENS, POÇOS E AGUADAS

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 50.000,00

Página: 1 de 1224/01/2023 - 10:53:17 - 2982693

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 019
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A9E48A8F732621B251208D310109ED70

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 24 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00876 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 24 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00876 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
Total por Ação: 50.000,00

2.094 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, IRRIGAÇÃO E MEIO-AMBIENTE

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 70.000,00

Total por Ação: 70.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 220.000,00

20301 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

2.004 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

3.3.90.14.00 / 00 - Diarias  -  Civil 1.000,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 97.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 686.000,00

Total por Ação: 784.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 784.000,00

20501 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

1.011 - PAVIMENTAÇÃO E CALÇAMENTO DE RUAS E VIAS PÚBLICAS

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 229.000,00

Total por Ação: 229.000,00

2.079 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 77.000,00

Total por Ação: 77.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 306.000,00

20801 - SECRETARIA DE ESPORTE

1.025 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 40.000,00

Total por Ação: 40.000,00

2.096 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTE

3.3.50.43.00 / 00 - Subvencoes Sociais 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 70.000,00

30101 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

1.001 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES DO ENSINO INFANTIL

4.4.90.51.00 / 22 - Obras e Instalacoes 90.000,00

Total por Ação: 90.000,00

2.013 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00 / 04 - Material de Consumo 75.000,00

Página: 2 de 1224/01/2023 - 10:53:17 - 2982693

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 020
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A9E48A8F732621B251208D310109ED70

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 24 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00876 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 24 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00876 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
3.3.90.39.00 / 19113 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 13.000,00

4.4.90.51.00 / 95 - Obras e Instalacoes 33.000,00

Total por Ação: 121.000,00

2.080 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.1.90.11.00 / 01 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00

3.3.90.39.00 / 01 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 55.000,00

Total por Ação: 75.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 286.000,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.083 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.14.00 / 02 - Diarias  -  Civil 16.000,00

3.3.90.30.00 / 02 - Material de Consumo 18.000,00

Total por Ação: 34.000,00

2.106 - MANUTENÇÃO DO NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.109 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 4.000,00

Total por Ação: 4.000,00

2.112 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.000,00

Total por Ação: 15.000,00

2.133 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ACS

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 157.000,00

Total por Ação: 157.000,00

2.134 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 38.000,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 259.000,00

Total por Ação: 297.000,00

2.135 - MANUTENÇÃO DA SAÚDE BUCAL - SB

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 17.000,00

Total por Ação: 17.000,00

2.137 - MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

3.3.90.36.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 13.000,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

Total por Ação: 18.000,00

2.305 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA - COVID 19

3.3.90.36.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 550.000,00

Página: 3 de 1224/01/2023 - 10:53:17 - 2982693

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 021
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A9E48A8F732621B251208D310109ED70

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 24 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00876 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 24 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00876 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

50101 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.048 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.3.90.39.00 / 28 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

2.090 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL 

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 35.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 9.000,00

Total por Ação: 44.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 46.000,00

Total Suplementado: 2.709.410,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

10101 - CÂMARA MUNICIPAL DE CANARANA

2.001 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 3.410,00

Total por Ação: 3.410,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.410,00

2.01.01 - GABINETE DO PREFEITO

2.002 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 227.000,00

Total por Ação: 227.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 227.000,00

2.04.01 - SECRETARIA DA FAZENDA

9.05  - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL 

3.3.90.91.00 / 00 - Sentencas Judiciais 13.000,00

Total por Ação: 13.000,00

2.009 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DA FAZENDA

Página: 4 de 1224/01/2023 - 10:53:17 - 2982693

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 022
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A9E48A8F732621B251208D310109ED70

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 24 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00876 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 24 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00876 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao por Tempo Determinado 5.000,00

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00

3.3.90.35.00 / 00 - Servicos de Consultoria 10.000,00

3.3.90.93.00 / 00 - Indenizações e Restituições 5.000,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 75.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 88.000,00

2.06.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, IRRIGAÇÃO E MEIO-AMBIENTE

1.026 - REVITALIZAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes 66.000,00

Total por Ação: 66.000,00

1.027 - CONSTRUÇÃO DO RESERVATÓRIO MUNICIPAL

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

1.029 - CONSTRUÇÃO DE CISTENAS COMUNITÁRIAS

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.061 - MANUTENÇÃO DAS BARRAGENS, POÇOS E AGUADAS

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.094 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, IRRIGAÇÃO E MEIO-AMBIENTE

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao por Tempo Determinado 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 111.000,00

20301 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

2.004 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

3.3.90.35.00 / 00 - Servicos de Consultoria 73.000,00

Total por Ação: 173.000,00

2.006 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE A VIOLÊNCIA

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

Total por Ação: 6.000,00

2.007 - MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO PÚBLICO

3.1.71.70.00 / 00 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 5.000,00
3.3.71.70.00 / 00 - Rateio pela Participacao em Consórcio Público 5.000,00

3.3.93.39.00 / 00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

4.4.71.70.00 / 00 - Rateio pela Participacao em Consórcio Público 5.000,00

Página: 5 de 1224/01/2023 - 10:53:17 - 2982693

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 023
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A9E48A8F732621B251208D310109ED70

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 24 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00876 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 24 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00876 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
4.4.93.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 1.000,00

Total por Ação: 18.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 197.000,00

20501 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

1.006 - CONSTRUÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO MUNICIPAL

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

1.011 - PAVIMENTAÇÃO E CALÇAMENTO DE RUAS E VIAS PÚBLICAS

3.3.90.39.00 / 24 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 79.000,00

4.4.90.52.00 / 24 - Equipamentos e Material Permanente 130.000,00

Total por Ação: 209.000,00

1.020 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00

2.012 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 5.000,00

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 2.000,00

Total por Ação: 7.000,00

2.054 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

2.055 - MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 2.000,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total por Ação: 14.000,00

2.056 - MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E LOGRADOUROS PÚBLICOS

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 35.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 35.000,00
4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total por Ação: 72.000,00

2.057 - MANUTENÇÃO DE RUAS E VIAS PÚBLICAS

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 1.000,00
4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total por Ação: 2.000,00

2.058 - MANUTENÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE AGUA

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00

Página: 6 de 1224/01/2023 - 10:53:17 - 2982693

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 024
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A9E48A8F732621B251208D310109ED70

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 24 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00876 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 24 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00876 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
2.079 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

3.3.50.43.00 / 00 - Subvencoes Sociais 2.000,00

3.3.90.14.00 / 00 - Diarias  -  Civil 5.000,00
3.3.90.33.00 / 00 - Passagens e Despesas com Locomocao 1.000,00

3.3.90.35.00 / 00 - Servicos de Consultoria 5.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 5.000,00

4.5.90.61.00 / 00 - Aquisicao de Imoveis 50.000,00

Total por Ação: 71.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 388.000,00

20701 - SECRETARIA DE CULTURA E LAZER

1.014 - CONSTRUÇÃO DO CENTRO CULTURA

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

1.015 - CONSTRUÇÃO DA ARENA AQUÁTICA

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 10.000,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 15.000,00

1.016 - CONSTRUÇÃO DO AUDITÓRIO MUNICIPAL

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 10.000,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 15.000,00

2.022 - MANUTENÇÃO DOS ESPAÇOS CULTURAIS E PATRIMÔNIOS HISTÓRICOS

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.063 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DAS FESTAS TRADICIONAIS E CULTURAIS

3.3.90.31.00 / 00 - Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs 1.000,00
3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 141.000,00

Total por Ação: 142.000,00

2.095 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA E LAZER

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao por Tempo Determinado 3.000,00
3.3.90.14.00 / 00 - Diarias  -  Civil 5.000,00

3.3.90.31.00 / 00 - Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs 5.000,00

3.3.90.34.00 / 00 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 5.000,00

3.3.90.35.00 / 00 - Servicos de Consultoria 5.000,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00

3.3.90.40.00 / 00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 5.000,00

Total por Ação: 33.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 230.000,00

Página: 7 de 1224/01/2023 - 10:53:17 - 2982693

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 025
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A9E48A8F732621B251208D310109ED70

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 24 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00876 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 24 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00876 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

20801 - SECRETARIA DE ESPORTE

1.025 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes 40.000,00

4.4.90.52.00 / 24 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total por Ação: 50.000,00

2.024 - MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

Total por Ação: 15.000,00

2.096 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTE

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao por Tempo Determinado 5.000,00

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.000,00

Total por Ação: 8.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 73.000,00

30101 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

1.013 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

3.3.90.39.00 / 01 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

4.4.90.51.00 / 95 - Obras e Instalacoes 18.000,00

Total por Ação: 23.000,00

2.013 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00 / 19113 - Material de Consumo 2.000,00

3.3.90.39.00 / 01 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

4.4.90.52.00 / 22 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 17.000,00

2.014 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

3.1.90.13.00 / 01 - Obrigacoes Patronais 2.000,00

3.3.90.39.00 / 22 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 85.000,00

4.4.90.52.00 / 01 - Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

Total por Ação: 90.000,00

2.015 - MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO - AEE

3.1.90.13.00 / 01 - Obrigacoes Patronais 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

2.016 - MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS - EJA

3.3.90.30.00 / 01 - Material de Consumo 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.019 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MERENDA ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 01 - Material de Consumo 10.000,00

Página: 8 de 1224/01/2023 - 10:53:17 - 2982693

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 026
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A9E48A8F732621B251208D310109ED70

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 24 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00876 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 24 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00876 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
Total por Ação: 10.000,00

2.025 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

3.3.90.30.00 / 01 - Material de Consumo 4.000,00

3.3.90.39.00 / 04 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 75.000,00

3.3.90.39.00 / 19119 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 8.000,00

4.4.90.51.00 / 19119 - Obras e Instalacoes 3.000,00

4.4.90.52.00 / 95 - Equipamentos e Material Permanente 15.000,00

Total por Ação: 105.000,00

2.069 - APOIO AO ENSINO MÉDIO

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total por Ação: 8.000,00

2.071 - MANUTENÇÃO DO CENTRO ESPECIALIZADO - CAPE

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.36.00 / 01 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00

Total por Ação: 15.000,00

2.075 - APOIO AO ENSINO SUPERIOR

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

2.080 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.30.00 / 01 - Material de Consumo 10.000,00
4.4.71.70.00 / 01 - Rateio pela Participacao em Consórcio Público 5.000,00

Total por Ação: 15.000,00

2.082 - MANUTENÇÃO DE CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.30.00 / 01 - Material de Consumo 5.000,00
3.3.90.32.00 / 01 - Material de Distribuicao gratuita 2.000,00

3.3.90.33.00 / 01 - Passagens e Despesas com Locomocao 2.000,00

3.3.90.39.00 / 01 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

Total por Ação: 14.000,00

2.124 - MANUTENÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

4.4.90.52.00 / 01 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 311.000,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.002 - CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

1.004 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

4.4.90.52.00 / 23 - Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

Página: 9 de 1224/01/2023 - 10:53:17 - 2982693

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 027
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A9E48A8F732621B251208D310109ED70

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 24 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00876 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 24 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00876 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
Total por Ação: 50.000,00

1.005 - CONSTRUÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

4.4.90.52.00 / 02 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total por Ação: 2.000,00

1.018 - IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIARES

4.4.90.51.00 / 23 - Obras e Instalacoes 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

2.029 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

4.4.90.52.00 / 02 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

2.083 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.90.11.00 / 02 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 303.000,00

3.3.50.85.00 / 02 - Contrato de Gestão 1.000,00

3.3.90.36.00 / 02 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 167.000,00

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 363.000,00

3.3.90.40.00 / 02 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 2.000,00

3.3.90.91.00 / 02 - Sentencas Judiciais 2.000,00

Total por Ação: 838.000,00

2.089 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.14.00 / 02 - Diarias  -  Civil 1.000,00

3.3.90.30.00 / 02 - Material de Consumo 1.000,00

3.3.90.33.00 / 02 - Passagens e Despesas com Locomocao 1.000,00
3.3.90.36.00 / 02 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00

Total por Ação: 4.000,00

2.101 - MANUTENÇÃO DOS CONSÓRCIOS PÚBLICOS

3.3.71.70.00 / 02 - Rateio pela Participacao em Consórcio Público 5.000,00
3.3.93.39.00 / 02 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

4.4.71.70.00 / 02 - Rateio pela Participacao em Consórcio Público 5.000,00

Total por Ação: 12.000,00

2.109 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

4.4.90.52.00 / 02 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

2.113 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.000,00

3.1.90.13.00 / 14 - Obrigacoes Patronais 4.000,00

Total por Ação: 19.000,00

2.115 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGILÂNCIA SANITÁRIA

4.4.90.52.00 / 02 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

2.118 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

3.3.90.48.00 / 14 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 2.000,00

Página: 10 de 1224/01/2023 - 10:53:17 - 2982693

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 028
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A9E48A8F732621B251208D310109ED70

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 24 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00876 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 24 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00876 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
4.4.90.52.00 / 02 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.134 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF

3.3.90.36.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 40.000,00

Total por Ação: 40.000,00

2.136 - MANUTENÇÃO DAS ACADEMIAS DA SAÚDE

4.4.90.52.00 / 02 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.029.000,00

50101 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.049 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.30.00 / 28 - Material de Consumo 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

2.052 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.090 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL 

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao por Tempo Determinado 3.000,00

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,00

Total por Ação: 4.000,00

2.091 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 4.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 21.000,00

50102 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

2.064 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total por Ação: 14.000,00

2.092 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao por Tempo Determinado 5.000,00

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00
3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

Total por Ação: 12.000,00

Página: 11 de 1224/01/2023 - 10:53:17 - 2982693

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 029
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A9E48A8F732621B251208D310109ED70

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 24 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00876 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 24 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00876 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
2.093 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 31.000,00

Total Anulado: 2.709.410,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 1 de novembro de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL  DE CANARANA, Estado da Bahia, em 01 de novembro de 
2022.

ELEILTON DA HORA SANTOS
CONTADOR

Reg. Prof.: CRC/BA 020472-0

EZENIVALDO ALVES DOURADO
Prefeito Municipal

CPF: 155.339.301-59

Página: 12 de 1224/01/2023 - 10:53:17 - 2982693

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 030
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A9E48A8F732621B251208D310109ED70

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 24 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00876 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 24 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00876 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO FINANCEIRO nº 16 DE 01 DE JULHO DE 2022

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL  DE CANARANA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  
da lei de nº 230/2021 de 30 de julho de 2021, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
366 de 23 de dezembro de 2021, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados 
ao Prefeito(a).

2.01.01 - GABINETE DO PREFEITO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.002 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 14.000,00 0,00
3.3.90.34.00 / 00 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 0,00 2.000,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 5.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 5.000,00

3.3.90.40.00 / 00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0,00 2.000,00

Total por Ação: 14.000,00 14.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 14.000,00 14.000,00

2.06.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, IRRIGAÇÃO E MEIO-AMBIENTE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.094 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, IRRIGAÇÃO E MEIO-AMBIENTE

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 0,00 1.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00 0,00

Total por Ação: 1.000,00 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.000,00 1.000,00

20301 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.004 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 0,00 20.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00 0,00

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 4.000,00 0,00

3.3.90.93.00 / 00 - Indenizações e Restituições 0,00 4.000,00

Página: 1 de 324/01/2023 - 10:25:19

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 031
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A9E48A8F732621B251208D310109ED70

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 24 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00876 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 24 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00876 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Total por Ação: 24.000,00 24.000,00

2.006 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE A VIOLÊNCIA

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 2.000,00 0,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 3.000,00
3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00 0,00

Total por Ação: 3.000,00 3.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 27.000,00 27.000,00

30101 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

1.013 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

4.4.90.51.00 / 95 - Obras e Instalacoes 50.000,00 0,00

4.4.90.52.00 / 95 - Equipamentos e Material Permanente 0,00 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00 50.000,00

2.013 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 / 18112 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.010.000,00 0,00

3.1.90.11.00 / 18114 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 400.000,00

3.1.90.11.00 / 18118 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 1.210.000,00

3.1.90.13.00 / 18112 - Obrigacoes Patronais 0,00 400.000,00

Total por Ação: 2.010.000,00 2.010.000,00

2.014 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

3.1.90.04.00 / 18112 - Contratacao por Tempo Determinado 0,00 20.000,00

3.1.90.04.00 / 18114 - Contratacao por Tempo Determinado 0,00 20.000,00

3.1.90.04.00 / 18118 - Contratacao por Tempo Determinado 0,00 50.000,00

3.1.90.11.00 / 18112 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 500.000,00 0,00

3.1.90.11.00 / 18118 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 150.000,00

3.1.90.13.00 / 18112 - Obrigacoes Patronais 0,00 10.000,00
3.1.90.13.00 / 18114 - Obrigacoes Patronais 0,00 100.000,00

3.1.90.13.00 / 18118 - Obrigacoes Patronais 0,00 150.000,00

Total por Ação: 500.000,00 500.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.560.000,00 2.560.000,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.083 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.30.00 / 02 - Material de Consumo 0,00 130.000,00

3.3.90.33.00 / 02 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 1.000,00

3.3.90.36.00 / 02 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 200,00

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 130.000,00 0,00

3.3.90.92.00 / 02 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.200,00 0,00

3.3.90.93.00 / 02 - Indenizações e Restituições 0,00 1.000,00

Total por Ação: 132.200,00 132.200,00

2.134 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF

3.3.90.36.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 3.000,00

Página: 2 de 324/01/2023 - 10:25:19

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 032
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A9E48A8F732621B251208D310109ED70

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 24 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00876 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 24 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00876 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 3.000,00 0,00
Total por Ação: 3.000,00 3.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 135.200,00 135.200,00

50101 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.090 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL 

3.3.90.91.00 / 00 - Sentencas Judiciais 0,00 1.000,00
3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00 0,00

Total por Ação: 1.000,00 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.000,00 1.000,00

Total Geral: 2.738.200,00 2.738.200,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto Financeiro entra em vigor a partir de sexta-feira, 1 de julho de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL  DE CANARANA, Estado da Bahia, em  01 de julho de 2022.

ELEILTON DA HORA SANTOS
CONTADOR

Reg. Prof.: CRC/BA 020472-0

EZENIVALDO ALVES DOURADO
Prefeito Municipal

CPF: 155.339.301-59

Página: 3 de 324/01/2023 - 10:25:19

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 033
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A9E48A8F732621B251208D310109ED70

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 24 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00876 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 24 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00876 | Caderno 1

Credenciamento

 ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 

      DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
               

 
Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.(74)99952 8552 
Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br  

 
 

GESTÃO 
2021-2024 

 
RESULTADO DE CREDENCIAMENTO 

 
Credenciamento nº. 001/2023 

Processo Administrativo nº. 02.24.01.23 
  
O Presidente da Comissão Especial de Credenciamento, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista as informações do processo do 
Credenciamento nº.  001/2022, objeto: Credenciamento de prestadores de 
serviços de Assistência à Saúde, profissionais pessoas físicas ou jurídicas, 
para atendimento de consultas na UNIDADE MISTA DE SAÚDE, PSF’S, 
CAPS, UPA, SAMU na área ambulatorial da rede pública no Município de 
Canarana/BA, conforme rol constante no Anexo I do edital, divulga abaixo a 
relação dos interessados credenciados, no dia 24 de janeiro de 2023:  

 
NOME ESPECIALIDADE LOCAL DE 

TRABALHO 
CARGA 

HORARIA 
CPF/CNPJ: 

KELLY ALVES CABRAL TECNICA DE 
ENFERMAGEM 

PSF UMBURANA 
DO QUERÊ 

40 HR 412.298.638-93 

TAMARA DOS SANTOS NOVAES ENFERMEIRA PSF I SEDE 40 HR 037.367.675-10 
GEIDVAN UMBELINO 

CAVALCANTE 
ENFERMEIRO SEC. DE SAÚDE 40 HR 056.934.525-14 

CESAR BARBOSA JERONIMO 
JUNIOR ME 

MÉDICO CLINICO 
GERAL 

PSF III SEDE 40 HR 46.728.387/0001-06 

ADRIANO DA SILVA BORGES ENFERMEIRO PSF I SALOBRO 40 HR 054.851.205-12 
IANE MIRELLI MARTINS DE 

MELO SOUZA 
ENFERMEIRA PSF II SALOBRO 40 HR 051.584.565-50 

SORAIA LIMA FRAGA FADIGAS 
CERQUEIRA 

TECNICA DE 
ENFERMAGEM 

PSF II SEDE 40 HR 790.578.455-04 

SINARA TELES SANTOS ENFERMEIRA PSF UMBURANA 
DO QUERÊ 

40 HR 032.327.185-58 

MAIRA FERNANDA MUNIZ DA 
SILVA 

ENFERMEIRA PSF III SEDE 40 HR 033.371.105-09 

JOÃO PEDRO VILELA VIANA CIRURGIÃO DENTISTA PSF LAGOA 
VELHA 

40 HR 858.358.765-56 

DIANE DE SOUZA SANTOS ENFERMEIRA PSF CAPIVARA 40 HR 064.581.935-21 
LEDA CONCEIÇÃO DE SOUZA ENFERMEIRA PSF BAIXA DO 

VIGARIO 
40 HR 023.625.685-80 

FABRICIA ROSA DA SILVA TECNICA DE 
ENFERMAGEM 

PSF CAPIVARA 40 HR 028.369.625-77 

ROSILANE RODRIGUES LIMA 
SOUZA 

TECNICA DE 
ENFERMAGEM 

PSF LAGOA 
VELHA 

40 HR 043.989.495-69 

RAVILANIA NUNES PEREIRA TECNICA DE 
ENFERMAGEM 

PSF LAGOA 
VELHA 

40 HR 029.376.565-01 

EDINAEL DOS SANTOS LEÃO TECNICO DE 
ENFERMAGEM 

PSF CAPIVARA 40 HR 023.570.315-06 

NATALYA SAMPAIO BASTOS DE 
PAULA 

CIRURGIÃ DENTISTA PSF CAPIVARA 40 HR 038.203.395-74 

ELITECIA RODRIGUES BARRETO 
PEREIRA 

TECNICA DE 
ENFERMAGEM 

SEC. DE SAÚDE 40 HR 855.414.195-49 

FRANCIO CRISTIANO DOS 
SANTOS ALVES 

TECNICO DE 
ENFERMAGEM 

SEC. DE SAÚDE 40 HR 972.468.675-20 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 034
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A37C119F94E498A332A6412DAAB834CB

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 24 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00876 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 24 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00876 | Caderno 1

 ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 

      DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
               

 
Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.(74)99952 8552 
Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br  

 
 

GESTÃO 
2021-2024 

GEIZA OLIVEIRA FLOR FARMACÊUTICA SEC. DE SAÚDE 20 HR 052.971.265-25 
DEIZIANE OLIVEIRA SILVA ENFERMEIRA SEC. DE SAÚDE 40 HR 047.357.195-12 

TADEU VAZ ALVES ME MÉDICO CLINICO 
GERAL 

PSF LAGOA DO 
ZECA 

40 HR 32.354.199/0001-42 

ILLA ALVES MARINHO TECNICA DE 
ENFERMAGEM 

SEC. DE SAÚDE 40 HR 060.324.875-63 

BRENDA LORRANA MOREIRA 
SILVA 

FISIOTERAPEUTA CENTRO DE 
FISIOTERAPIA 

30 HR 058.738.575-80 

 
PUBLIQUE-SE. 

Canarana - BA, 24 de janeiro de 2023. 
 
 
 

Alyson Ferreira da Silva 
Presidente Comissão de Credenciamento 

PORTARIA 043, de 02/01/2023 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 035
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A37C119F94E498A332A6412DAAB834CB

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 24 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00876 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 24 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00876 | Caderno 1

Termo Aditivo

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 

            DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.(74)99952 8552 

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 45CA0F2F998DAF37095BDD1706DE9246

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 24 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00876 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 24 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00876 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 

            DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.(74)99952 8552 

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 45CA0F2F998DAF37095BDD1706DE9246

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 24 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00876 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 24 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00876 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 

            DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.(74)99952 8552 

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 45CA0F2F998DAF37095BDD1706DE9246

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 24 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00876 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 24 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00876 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 

            DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.(74)99952 8552 

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 45CA0F2F998DAF37095BDD1706DE9246

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 24 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00876 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 24 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00876 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 

            DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.(74)99952 8552 

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 45CA0F2F998DAF37095BDD1706DE9246

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 24 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00876 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 24 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00876 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 

            DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.(74)99952 8552 

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 45CA0F2F998DAF37095BDD1706DE9246

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 24 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00876 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 24 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00876 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 

            DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.(74)99952 8552 

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 45CA0F2F998DAF37095BDD1706DE9246

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 24 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00876 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 24 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00876 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 

            DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.(74)99952 8552 

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 45CA0F2F998DAF37095BDD1706DE9246

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 24 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00876 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 24 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00876 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 

            DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.(74)99952 8552 

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 45CA0F2F998DAF37095BDD1706DE9246

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 24 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00876 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 24 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00876 | Caderno 1

Termo Aditivo

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 

            DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.(74)99952 8552 

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 036
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3F64DEE627353D83C188F8AC27D3E568



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 24 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00876 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 

            DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.(74)99952 8552 

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 037
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3F64DEE627353D83C188F8AC27D3E568



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 24 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00876 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 

            DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.(74)99952 8552 

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 038
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3F64DEE627353D83C188F8AC27D3E568


		2023-01-24T16:56:17-0300




